

**Lucrari de reparatia curenta a
sectoarele de drum on cadrul
Programul Guvernului pentru
modernizarea drumurilor locale
EUROPA ESTE APROAPE on
s. Valea Perjei r-ul Taraclia**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari de reparatia curenta

Valoarea de deviz 8 999 660,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Sector str. Lenin № 302 - 370				
1	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) 3cm. k=0.6	m2	6 100,0000	17,055	104 033,267
2	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	274,5000	17,500	4 803,750
3	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из	m2	6 100,0000	0,345	2 104,500

1	2	3	4	5	6	7
		макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)				
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.003 m2/t)	t	1,8300	12 528,000	22 926,240
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	114,6800	2 235,823	256 404,183
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2	6 100,0000	210,760	1 285 636,00 0
		<i>Total</i>	Lei			1 675 907,94 0
		Total 1. Sector str. Lenin № 302 - 370 Inclusiv salariu				1 675 907,94 0 30 961,506
		2. Sector str. S. Lazo (Cotovschi-Pobeda)				
7	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина	m2	2 200,0000	17,055	37 520,195

1	2	3	4	5	6	7
		слоя: 5 см) 3cm. k=0.6				
8	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	99,0000	17,500	1 732,500
9	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)	m2	2 200,0000	0,345	759,000
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/t	t	0,6600	12 528,000	8 268,480
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	41,3600	2 235,823	92 473,627
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2	2 200,0000	210,760	463 672,000
		Total	Lei			604 425,802

1	2	3	4	5	6	7
		Total Sector str. S. Lazo (Cotovschi-Pobeda)				604 425,802 11 166,445
		Inclusiv salariu				
		3. Sector str. Cotovschi № 2-32				
13	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) 3cm. k=0.6	m2	2 150,0000	17,055	36 667,463
14	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	96,7500	17,500	1 693,125
15	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)	m2	2 150,0000	0,345	741,750
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/t	t	0,6400	12 528,000	8 017,920
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea	t	40,4200	2 235,824	90 372,006

1	2	3	4	5	6	7
		distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)				
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2	2 150,0000	210,760	453 134,000
		<i>Total</i>	Lei			590 626,264
		Total Sector str. Cotovschi № 2-32				590 626,264 10 912,662
		Inclusiv salariu				
		4. 4. Trotuar str. Cotovschi № 2 - 178				
19	RpDB36B aplic.	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры)) Демонтаж существующего асфальтового тротуара в полном комплекте	m	4 610,0000	13,509	62 276,490
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего	100 m3	10,6900	1 012,500	10 823,625

1	2	3	4	5	6	7
		сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар и погрузка старго тротуара				
21	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	1 443,8500	17,500	25 267,375
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 5 см. под бордюры	m3	92,5000	691,489	63 962,733
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм.	m	9 250,0000	204,549	1 892 078,25 0
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см. под основание тротуара	m3	461,0000	691,489	318 776,429
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h - 4 см.	m2	4 610,0000	243,348	1 121 832,43 6

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			3 495 017,33 8
		Total 4. Trotuar str. Cotovschi № 2 - 178 Inclusiv salariu				3 495 017,33 8 477 311,168

		Total	Lei	6 365 977,35
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	127 284,43
		Total		6 493 261,78
		Cheltuieli de regie	10 %	649 326,17
		Beneficiu de deviz	5 %	357 129,40
		Total		7 499 717,35
		TVA	20 %	1 499 943,47
		Total deviz: Inclusiv salariu	8 999 660,82	

Intocmit

Liaicul SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Valea Perjei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatia curenta a
sectoarele de drum on cadrul
Programul Guvernului pentru
modernizarea drumurilor locale
EUROPA ESTE APROAPE on
s. Valea Perjei r-ul Taraclia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1
Lucrari de reparatia curenta**

Valoarea de deviz 8 999 660,82 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.12.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	4 339,7220	71,10	308 554,234
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	522,5000	71,10	37 149,750
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 657,9650	61,10	101 301,662
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	875,9000	71,10	62 276,490
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	72,8380	71,10	5 178,782
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	260,0796	61,10	15 890,863
		Total manopera				530 351,79

Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	982,3000	2 100,00	2 062 830,000
2.	1212121212121	Apa	m3	52,2500	14,00	731,500
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32.5 mm	m3	636,5250	500,00	318 262,500
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	27,7500	250,00	6 937,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	23,0500	250,00	5 762,500
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	197,3080	250,00	49 327,000
7.	14221022055070	Beton asfaltic	t	198,4246	2 100,00	416 691,660
8.	23203226000401	Bitum	t	3,2239	12 000,00	38 686,800
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	9 435,0000	2,60	24 531,000
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	7 376,0000	2,60	19 177,600
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	36 280,7000	2,60	94 329,820
12.	2661112800655. 1	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	4 679,1500	160,00	748 664,000
13.	2663102100001	Beton clasa..C16/20 B20	m3	444,0000	2 200,00	976 800,000
14.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	9 296,2500	75,00	697 218,750
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	92,2000	100,00	9 220,000

16.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	200,6400	14,00	2 808,960
17.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	27,7500	14,00	388,500
18.	4100126202818	Apa	m3	55,3500	14,00	774,900
		Total materiale de construcții				5 473 142,99

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	232,4700	80,00	18 597,600
2.	2862306820000	Perie mecanică pt. curățat drumuri acționată el. 6 cp	h-ut	6,2700	250,00	1 567,500
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	116,2350	100,00	11 623,500
4.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	114,1140	820,00	93 573,480
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,9390	560,00	525,840
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	55,3850	450,00	24 923,250
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	55,3850	450,00	24 923,250
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	26,1292	420,00	10 974,264
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,8388	380,00	2 978,744
10.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	61,7896	950,00	58 700,120
11.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	24,0525	450,00	10 823,625
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	209,8190	350,00	73 436,650
13.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	119,3390	250,00	29 834,750
		Total utilaje de construcții				362 482,57

Total	Lei	6 365 977,35
Asigurarea socială și medicală	24 %	127 284,43
Total		6 493 261,78
Cheltuieli de regie	10 %	649 326,17
Beneficiu de deviz	5 %	357 129,40
Total		7 499 717,35
TVA	20 %	1 499 943,47

Total deviz:

8 999 660,82

Intocmit

Liaicul SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primăria Valea Perjei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatia curenta a sectoarele de drum on cadrul Programul Guvernului pentru modernizarea drumurilor locale

Investitor Primaria Valea Perjei

EUROPA ESTE APROAPE on s. Valea Perjei r-ul Taraclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. 1. Sector str. Lenin № 302 - 370				
1	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) 3cm. k=0.6	m2			17,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	61,10	1,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,00	0,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	820,00	8,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0182	250,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	3,82
2	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
3	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)	m2			0,345
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	14,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	250,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0005	250,00	0,12
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.003 m2/t)	t			12 528,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
5	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 235,823
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	61,10	12,83
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 100,00	2 121,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97

1	2	3	4	5	6	7
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2			210,760
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	71,10	3,56
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0940	2 100,00	197,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		2. Sector str. S. Lazo (Cotovschi-Pobeda)				
7	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) 3cm. k=0.6	m2			17,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	61,10	1,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,00	0,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	820,00	8,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	3,82
8	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
9	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)	m2			0,345
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	14,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	250,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	250,00	0,12
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/t	t			12 528,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
11	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 235,823
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	61,10	12,83
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 100,00	2 121,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0326	950,00	30,97

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2			210,760
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	71,10	3,56
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0940	2 100,00	197,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		3. Sector str. Cotovschi № 2-32				
13	DI155A k=0.6	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см) 3cm. k=0.6	m2			17,055
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	61,10	1,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	14,00	0,27
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	820,00	8,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	250,00	2,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	3,82
14	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
15	RpDC06B	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din macadam sau pavaj de piatra, nebitumat executat cu peria mecanica (Механизированная очистка перед укладкой покрытий или для битумной обработки подстилающих слоев, составленные из макадама или каменной мостовой, небитумной, выполненной механической щеткой)	m2			0,345
	1212121212121	Apa	m3	0,0050	14,00	0,07
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	250,00	0,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	250,00	0,12
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия 0.0003 m2/t	t			12 528,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
17	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			2 235,824
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	61,10	12,83
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	2 100,00	2 121,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	380,00	15,16
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
18	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) BA-16 Nisip bitumat -0, Otel patrat lam/cald 1t=30mm=0	m2			210,760
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	71,10	3,56
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0940	2 100,00	197,40
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	450,00	2,38
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		4. 4. Trotuar str. Cotovschi № 2 - 178				
19	RpDB36B aplic.	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton) (Разборка тротуаров из бетонных или базальтовых плит и каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок (каменные или бетонные бордюры)) Демонтаж существующего асфальтового тротуара в полном комплекте	m			13,509
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	71,10	13,51
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Разработка грунта под тротуар и погрузка старго тротуара	100 m3			1 012,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
21	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			17,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	350,00	17,50
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) *Средняя толщина слоя 5 см. под бордюры	m3			691,489
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	61,10	60,49
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32.5 mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
23	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) Бордюры 1000x200x80 мм.	m			204,549
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	61,10	7,33
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	71,10	12,80

1	2	3	4	5	6	7
	2663102100001	Beton clasa..C16/20 B20	m3	0,0480	2 200,00	105,60
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	250,00	0,75
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	14,00	0,04
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Средняя толщина слоя 10 см. под основание тротуара	m3			691,489
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	61,10	60,49
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 8-32.5 mm	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	14,00	1,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
25	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Плитка вибропрессованная h -4 см.	m2			243,348
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	71,10	41,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	71,10	1,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare h=4cm	m2	1,0150	160,00	162,40
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	250,00	10,70
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit
Liaicul SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Valea Perjei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.